
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COPIA 

  AREA N. 7 Cultura 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per assegnazione contributo/patrocinio alle 
associazioni culturali operanti nel territorio comunale per realizzazione 
"Settimana Santa a Grotte e i Luoghi della Passione" Associazione 
Culturale Gruppo dei Giudei "A. Infantino". 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 23   del 11-03-2024 

 

Reg. Gen. N. 90   del 12-03-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di E.Q. 
 
Vista l’allegata proposta n. 24 del 11-03-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento MARIANGELA TERRANA; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile di E.Q. 

f.to   Guglielmo Lucio Maria Dinicolò 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

  AREA N. 7 Cultura 
 

Preliminare n. 24 del 11-03-2024 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa per assegnazione contributo/patrocinio alle associazioni 
culturali operanti nel territorio comunale per realizzazione "Settimana 
Santa a Grotte e i Luoghi della Passione" Associazione Culturale Gruppo 
dei Giudei "A. Infantino". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che la Giunta Municipale è da sempre impegnata nella promozione e nel sostegno di 
attività culturali e sportive volte a favorire la condivisione e la partecipazione attiva dei cittadini alla 
vita comunitaria del territorio; 
Dato atto che in tutto il modo Cattolico la Pasqua è la massima solennità della fede cristiana e ogni 
anno la si celebra con manifestazioni ed eventi nei luoghi sacri; 

 che le funzioni religiose e le tradizioni rappresentano un evento che si tramanda ormai da 
secoli e che raffigura ormai la storia, la tradizione e la cultura religiosa della nostra città; 

 che nella Settimana Santa si celebrano gli eventi di fede correlati agli ultimi giorni di Gesù, 
comprendenti in particolare la Sua passione, morte e resurrezione; 

 che tutto ciò, rappresenta anche un momento di grande attrazione turistica per il nostro 
territorio; 

Vista la Delibera di Giunta n.6 del 17/01/2024 avente per oggetto “Approvazione Programma della 
Settimana Santa – Pasqua 2024. Atto di indirizzo.”, con la quale è stato approvato il programma 
della Settimana Santa - Pasqua 2024; 
Dato Atto che con la suddetta delibera è stato fornito atto di indirizzo al Responsabile di E.Q. 
dell’Area 7 per l’attuazione del Programma della Settimana Santa - Pasqua 2024; 
Vista la disposizione sindacale n.26/2023 con la quale sono state affidate le funzioni gestionali ai 
sensi della normativa vigente nel territorio della Regione Siciliana;  
Verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Legge 190/2012; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n.75 del 22/08/2023 di approvazione del DUP 
2023-2025 e in particolare la Linea Strategica n.6 “Cultura, Arte, Istruzione, Formazione Sport”, 
con la quale l’amministrazione ha creduto fortemente nella cultura come strumento educativo e di 
crescita sociale;  
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.29/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

Visto il decreto del Ministero dell’interno 22 dicembre 2023 di rinvio dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 al 15 marzo 2024;  
Visto l’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio e Gestione 
provvisoria”, in particolare il comma 3, che contempla: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministero dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art.151, primo 
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio”; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 30/10/2023 di approvazione P.E.G.; 
Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n.100/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 
Considerato che occorre creare un sistema nel quale far convergere le diverse associazioni inserite 
nel territorio, fornendo incentivi alla realizzazione delle attività e iniziative;  
Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati il quale prevede la concessione di un intervento finanziario, quale 
concorso per l’effettuazione di manifestazioni ed iniziative che suscitano interesse e rilevanza per la 
collettività;  
Dato Atto che l’Associazione Culturale Gruppo dei Giudei “A. Infantino” ha comunicato la propria 
disponibilità di collaborazione per la realizzazione degli eventi pasquali con le rappresentazioni 
storiche “Le Recite” come da programma;  
Ritenuto, per quanto sopra, di riconoscere un contributo pari ad €6.000,00 in favore della suddetta 
Associazione;  
Visti: 
il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011”; 
 L'art.183 del D.Lgs. 267/2000 recante “Impegno di Spesa”; 
Visto l’art.4, comma 6, del decreto legge n.95/2012;  
Considerato che la suddetta associazione opera, nel rispetto del predetto articolo, nel campo dei 
servizi delle attività culturali;  
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 17855 - del bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2024, sufficientemente capiente risultano essere destinate appositamente alla 
realizzazione dell’intervento di cui al presente atto, costituendo indirizzo di erogazione da parte 
dell’Amministrazione come delineato anche nella linea Strategia n.6 del DUP 2023/2025;  
Visto il D.Lgs. n.267/2000;  
Visto il D.Lgs. n.165/2001;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art.13 della legge 
regionale n.10/1991 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.35 del 1995;  

PROPONE 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

1) di concedere all’associazione Culturale Gruppo dei Giudei “A. Infantino” con sede a Grotte in 
via E. di Montenegro n.34 – C.F. 90016840846 un contributo pari ad €6.000,00 per la 
fornitura del servizio in premessa indicato; 

2) di impegnare la somma complessiva di €6.000,00 al capitolo 17855 - codice bilancio n. 
05.02_1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, ai sensi 
dell’art.183 del D. Lgs. n 267/2000, quale contributo concesso all’associazione Culturale 
Gruppo dei Giudei “A. Infantino” con sede a Grotte in via E. di Montenegro n. 34 – C.F. 
90016840846 per la fornitura del servizio in premessa indicato;  

3) di dare atto che la liquidazione del contributo sarà effettuata con successivo atto, previa 
verifica dei requisiti posseduti dall’associazione e presentazione di regolare nota contabile 
riferita alla realizzazione dell’evento;  

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del T.U.E.L.;  

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013;  

8) di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   MARIANGELA TERRANA 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

 


